
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 27 DEL 10/03/2021 
 

 

OGGETTO: ART. 174 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(D.U.P.) 2021 - 2023 - PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE. 

 

 

L’anno 2021 il giorno 10 del mese di Marzo alle ore 18.00 con la modalità della videoconferenza presso il collegamento 

ipertestuale https://global.gotomeeting.com/join/740385365, previa convocazione tempestivamente notificata,  sono 

stati convocati in seduta Ordinaria i componenti del Consiglio Comunale. 

 

Risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  SI  IACOVONI Lorenzo NO 

ABONANTE Giorgio Angelo SI LOCCI Emanuele SI 

ANNARATONE Simone SI LUMI Gian Paolo Giuseppe SI 

AUTANO Danilo SI MALAGRINO Diego SI 

BARRERA Maria Enrica SI MAZZONI Enrico SI 

BERTA Paolo SI MICO' Caterina SI 

BIANCHINI Giuseppe NO ONETO Vittoria SI 

BOVONE Mauro SI ONETTI Elisabetta SI 

BOVONE Simonetta SI PASSALACQUA Carmine NO  

BUZZI Chiara SI PAVANELLO Evaldo SI 

CASTELLANO Piero NO POGGIO Angela Maria NO 

CASTELLI Ezio SI RAVAZZI Giovanni SI 

DEMARTE Vincenzo SI ROSSA Maria Rita SI 

FOGLINO Stefano Luigi Maria SI RUFFATO Daniela SI 

GENTILUOMO Francesco SI SCIAUDONE Maurizio SI 

GUAZZOTTI Pierpaolo NO SERRA Michelangelo SI 

GUERCI Federico Stefano SI   

Presenti : 27   Assenti : 6   

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dott. LOCCI Emanuele nella sua 

qualità di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Segretario Generale Dr.ssa Ganci Francesca ed invita i 

presenti a trattare la sopra estesa proposta Consiglio Comunale 27 del 10/03/2021

 



Su proposta n. 274 del 11/12/2020 

 

 

OGGETTO:  ART. 174 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(D.U.P.) 2021 - 2023 - PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 

 

Sentito l’Assessore competente: 

Assessore Dott.ssa Cinzia Lumiera - Programmazione Finanziaria e Bilancio 

 

PREMESSO CHE:  

 il D.Lgs. n. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” ha introdotto specifiche 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi partecipati;  

 

 il D.L. n. 102/2013, conv. in Legge n. 124/2013 all’art. 9 ha disposto integrazioni e modifiche al D.Lgs. n. 

118/2011, prevedendo l’introduzione del Principio applicato della programmazione, adottato e 

aggiornato secondo le modalità previste dall’art.8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri del 28/12/2011;  

 

DATO ATTO CHE:  

 il Principio applicato della programmazione, definisce quest’ultima come “il processo di analisi e 

valutazione che, comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per il governo 

del territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse 

necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle 

comunità di riferimento”;  

 il Principio applicato della programmazione introduce il Documento unico di programmazione quale 

“strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di 

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative. Il 

DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Il DUP si compone di due 

sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La prima ha un orizzonte temporale di 

riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 

previsione”;  

 

DATO ATTO che il D.Lgs. n. 118/2011 ha previsto che entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al 

Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP);  

 

VISTO che l’art. 107, comma 6, del D.L. 18 del 17 marzo 2020 convertito in legge n. 27 del 24 aprile 2020 

(c.d. Decreto Cura Italia) ha spostato al 30 settembre 2020 il termine di carattere ordinatorio del 31 luglio, 

per l’adozione e la presentazione all’organo consiliare del DUP da parte della Giunta Comunale;  

 

CONSIDERATO che il Piano di Riequilibrio finanziario pluriennale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 102 del 07/08/2019 ad oggetto “Art. 243 bis e seguenti del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale” e 

successivamente trasmesso alla Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo con nota prot. 63882 del 

09/08/2019 e al  Ministero dell’Interno – Commissione per la Stabilità finanziaria degli enti locali con nota 

prot. 63873 del 09/08/2019, è stata approvata dalla Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte con 

dispositivo n. 5 in data 02/12/2020; 



 

CONSIDERATO che il presente documento di programmazione riprende i dati contabili contenuti nel Piano 

di riequilibrio finanziario pluriennale, con  aggiornamento degli stessi alla manovra di Salvaguardia degli 

equilibri 2020/2022, giusta delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 26 novembre 2020;  

 

VISTO, altresì, il  vigente Regolamento di Contabilità che, all’art. 5 c. 2, precisa che il DUP è predisposto nel 

rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato 4.1 del D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i;  

 

VISTE le linee programmatiche di mandato così come deliberate con atto di Consiglio Comunale n. 92 del 

18/10/2017 ad oggetto: “Documento Programmatico ad oggetto “Linee Programmatiche relative alle 

azioni e ai progetti da realizzare durante il mandato amministrativo 2017-2022”- Approvazione”; 

 

VISTO l’allegato schema di Documento Unico di Programmazione alla cui predisposizione, per quanto di 

loro competenza, hanno contribuito i Dirigenti responsabili di Settore;  

 

CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 118/2011 all’Allegato 4/1 prevede che la Sezione Operativa del DUP fornisca 

gli indirizzi relativi:  

 alla programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità ad un programma triennale e ai suoi 

aggiornamenti annuali;  

 alla programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e annuale;  

 al piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali e finanziari; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione ha provveduto a predisporre le programmazioni di cui sopra e che tali 

documenti risultano contenuti nel DUP 2021-2023 sezione operativa (parte 2) e precisamente:  

 

 la programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e annuale; 

 il programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 2021/2023 e il programma per 

l’annualità 2021 - ALLEGATO A);  

 il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari per il triennio 2021-2023 (art.58 L. n. 

133/2008) - ALLEGATO B); 

 il programma biennale Acquisti di Beni e Servizi 2021-2022 (art. 21 D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e 

s.m.i.)- ALLEGATO C); 

 

RILEVATO che il novellato art. 174 comma 1 del T.U.E.L. nonchè l’art. 5 del Regolamento di Contabilità non 

prevedono il parere dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria alla presentazione del Documento 

Unico di Programmazione all’organo consiliare; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 

integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della città di Alessandria”; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 

 

1. l’approvazione e sottoporre al Consiglio Comunale, per le motivazioni espresse in premessa, del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023, redatto in base alle indicazioni di cui al 



punto 8. del principio contabile applicato, concernente la programmazione di bilancio, nonché i 

seguenti allegati: 

 il programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 2021/2023 e il programma per 

l’annualità 2021 - ALLEGATO A);  

 il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari per il triennio 2021-2023 (art.58 L. n. 

133/2008) - ALLEGATO B); 

 il programma biennale Acquisti di Beni e Servizi 2021-2022 (art. 21 D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e 

s.m.i.)- ALLEGATO C); 

 

2. la pubblicazione, così come disposto dal D.Lgs. n. 33/2013 e, in particolare all’art. 23, sul sito 

internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” e che contestualmente tale 

documentazione venga comunicata ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 174, comma 1 del TUEL n. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi come segue: 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione reso da: 

 

 

 Dirigente Dott. Stefano Specchia; 

 

 Responsabile in P.O. Servizio Autonomo Alberto Bassani; 

 

 Responsabile in P.O. Servizio Autonomo Dott.ssa Daniela Berri; 

 

 Dirigente Dott.ssa Orietta Bocchio; 

 

 Responsabile in P.O. Servizio Autonomo Avv. Roberto Calcagni; 

 

 Responsabile in P.O. Servizio Autonomo Dott.ssa Cinzia Colla; 

 

 Responsabile in P.O. Servizio Autonomo Dott.ssa Mariagrazia D’Oca; 

 

 Dirigente Arch. Fabrizio Furia; 

 

 Dirigente Ing. Luca Galandra; 

 

 Dirigente Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

 

 Responsabile Servizio Autonomo Dott.ssa Nadia Minetti; 

 

 Dirigente Ing. Marco Neri; 

 

 Dirigente Arch. Pierfranco Robotti; 

 

 Dirigente Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal Dirigente 

Responsabile Dott. Stefano Specchia; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 



 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE e sottoporre al Consiglio Comunale, per le motivazioni espresse in premessa, il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023, redatto in base alle indicazioni di cui al 

punto 8. del principio contabile applicato, concernente la programmazione di bilancio, nonché i 

seguenti allegati: 

 il programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 2021/2023 e il programma per 

l’annualità 2021 - ALLEGATO A);  

 il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari per il triennio 2021-2023 (art.58 

L. n. 133/2008) - ALLEGATO B); 

 il programma biennale Acquisti di Beni e Servizi 2021-2022 (art. 21 D.Lgs.18 aprile 2016 n. 

50 e s.m.i.)- ALLEGATO C); 

 

2. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 e, in particolare all’art. 23 disponendo 

la pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” e 

contestualmente tale documentazione venga comunicata ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 

174, comma 1 del TUEL n. 267/2000 e s.m.i.  

 

E IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2021-2023, redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8. del principio contabile 

applicato, concernente la programmazione di bilancio, nonché i seguenti allegati: 

 il programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 2021/2023 e il programma per 

l’annualità 2021 - ALLEGATO A);  

 il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari per il triennio 2021-2023 (art.58 

L. n. 133/2008) - ALLEGATO B); 

 il programma biennale Acquisti di Beni e Servizi 2021-2022 (art. 21 D.Lgs.18 aprile 2016 n. 

50 e s.m.i.)- ALLEGATO C); 

 

1. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e, in particolare all’art. 23 

disponendo la pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

trasparente” e contestualmente tale documentazione venga comunicata ai Capigruppo Consiliari, 

ai sensi dell’art. 174, comma 1 del TUEL n. 267/2000 e s.m.i.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Entrano i Sigg. Cons. Passalacqua, Castellano, Guazzotti, Iacovoni, Poggio (pres. 32) 

Il  Presidente invita il Sindaco Prof. Cuttica Di Revigliasco ad illustrare la proposta sopra indicata  

sulla quale ha espresso parere favorevole la Commissione Consiliare Programmazione e Bilancio 

con emendamenti  nei termini contenuti nel verbale della Commissione del 09/03/2021, ai sensi 

dell’art. 40 comma 5 del Regolamento Comunale, che viene sottoposta all’approvazione           

(vedi interventi) 

Intervengono gli Assessori Lumiera, Straneo 

(vedi interventi) 

Il  Presidente dichiara che sono stati presentati 1 emendamento da parte del Sig. Cons. Sciaudone (n. 

8), 5 emendamenti da parte del Sindaco e una mozione collegata da parte del Sig. Cons. Gentiluomo 

 (vedi interventi) 

 

Interviene il  Sig. Cons. Sciaudone  che illustra l’emendamento n. 8 

(vedi interventi) 

Interviene il Sindaco Prof. Cuttica Di Revigliasco  

(vedi interventi) 

Intervengono per discussione generale i Sigg. Cons. Sciaudone, Serra, Berta, Locci, Abonante 

(vedi interventi) 

Interviene il Presidente Locci 

(vedi interventi) 
 

Interviene il Sig. Cons. Abonante sull’ordine dei lavori 

(vedi interventi) 

Entra il Sig. Cons. Bianchini (pres. 33) 

 

Intervengono i Sigg. Cons. Bovone M., Rossa 

(vedi interventi) 

 

Interviene il Presidente Locci 

(vedi interventi) 

 

Escono i Sigg. Cons. Abonante, Castellano, Guerci, Rossa (pres. 29) 

 

Il Presidente indice la votazione per appello nominale sull’ Emendamento n. 8 sopra illustrato  

Il Segretario Generale procede all’appello e 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti 27 favorevoli (Annaratone, Autano, Berta, Bianchini, Bovone M., Bovone S., Buzzi, 

Castelli, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Foglino, Gentiluomo, Guazzotti, Iacovoni, Locci,Lumi, 

Malagrino, Mazzoni, Micò, Onetti, Passalacqua, Pavanello, Poggio, Ravazzi, Ruffato, Sciaudone, 

Serra),  nessun contrario e 2 astenuti (Barrera, Oneto), resi in forma palese  

 

DELIBERA 

Di approvare 

 



Entrano i Sigg. Cons. Abonante, Rossa (pres. 31) 

 

Interviene il Sindaco Prof. Cuttica Di Revigliasco che illustra l’emendamento n. 1 

(vedi interventi) 

Intervengono i Sigg. Cons. Oneto, Serra, Ravazzi, Rossa, Passalacqua, Abonante, Berta, Guazzotti, 

Onetti, Mazzoni, Gentiluomo, Bianchini, Demarte, Barrera, Serra per mozione d’ordine 

(vedi interventi) 

Interviene il Segretario Generale Dott.ssa Ganci 

(vedi interventi) 

Interviene l’Ing. Neri che esprime parere tecnico favorevole 

(vedi interventi) 

Intervengono i Sigg. Cons. Abonante, Sciaudone, Pavanello 

(vedi interventi) 

Interviene il Presidente Locci 

(vedi interventi) 

Escono i Sigg. Cons. Annaratone, Berta, Foglino, Malagrino, Oneto (pres. 26) 

 

Il Presidente indice la votazione per appello nominale sull’ Emendamento n. 1 sopra illustrato  

Il Segretario Generale procede all’appello e 

6 non partecipano al voto (Abonante, Barrera, Gentiluomo, Mazzoni, Rossa, Serra) (al voto pres. 

20) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi  favorevoli (20 su 20)  (Autano, Bianchini,Bovone M., Bovone S., Buzzi, Castelli, 

Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Guazzotti, Iacovoni, Locci, Lumi, Micò, Onetti, Passalacqua, 

Pavanello, Poggio, Ravazzi, Ruffato, Sciaudone), resi in forma palese 

 

DELIBERA 

Di approvare 

 

Interviene il Sindaco Prof. Cuttica Di Revigliasco che illustra l’emendamento n. 2 

(vedi interventi) 

 

Intervengono i Sigg. Cons. Serra, Abonante, Bianchini, Rossa, Gentiluomo, Autano 

(vedi interventi) 

Entrano i Sigg. Cons. Guerci e Oneto (pres. 28) 

 

Il Presidente indice la votazione per appello nominale sull’ Emendamento n. 2 sopra illustrato  

Il Segretario Generale procede all’appello e 

7 non partecipano al voto (Abonante, Barrera, Gentiluomo, Mazzoni, Oneto, Rossa, Serra) (al voto 

pres. 21) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi  favorevoli (21 su 21)  (Autano, Bianchini,Bovone M., Bovone S., Buzzi, Castelli, 

Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Guazzotti, Guerci, Iacovoni, Locci, Lumi, Micò, Onetti, 

Passalacqua, Pavanello, Poggio, Ravazzi, Ruffato, Sciaudone), resi in forma palese 

 

DELIBERA 

Di approvare 



 

 

Interviene il Sindaco Prof. Cuttica Di Revigliasco che illustra l’emendamento n. 3 

(vedi interventi) 

 

Interviene il Sig. Cons. Serra 

(vedi interventi) 

 

Interviene il Segretario Generale Dott.ssa Ganci 

(vedi interventi) 

Intervengono i Sigg. Cons. Oneto, Abonante, Rossa, il Sindaco, i Sigg. Cons. Bianchini, Mazzoni, 

Barrera, Gentiluomo, Locci e nuovamente Barrera 

(vedi interventi) 

Interviene il Segretario Generale Dott.ssa Ganci 

(vedi interventi) 

Interviene il Sig. Cons. Onetti 

(vedi interventi) 

 

Esce il Sig. Cons. Bovone M. (pres. 27) 

 

Il Presidente indice la votazione per appello nominale sull’ Emendamento n. 3 sopra illustrato  

Il Segretario Generale procede all’appello e 

7 non partecipano al voto (Abonante, Barrera, Gentiluomo, Mazzoni, Oneto, Rossa, Serra) (al voto 

pres. 20) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi  favorevoli (20 su 20)  (Autano, Bianchini, Bovone S., Buzzi, Castelli, Cuttica Di 

Revigliasco, Demarte, Guazzotti, Guerci, Iacovoni, Locci, Lumi, Micò, Onetti, Passalacqua, 

Pavanello, Poggio, Ravazzi, Ruffato, Sciaudone), resi in forma palese 

 

DELIBERA 

Di approvare 

 

 

Interviene il Sindaco Prof. Cuttica Di Revigliasco che illustra l’emendamento n. 4 

(vedi interventi) 

 

Intervengono i Sigg. Cons. Serra, Abonante, Demarte, Mazzoni, Pavanello, Rossa, Buzzi, Oneto, 

Autano 

(vedi interventi) 

Entra il Sig. Cons. Bovone M. ed escono i Sigg. Cons. Castelli, Guerci, Micò, Ruffato (pres. 24) 

 

Il Presidente indice la votazione per appello nominale sull’ Emendamento n. 4 sopra illustrato  

Il Segretario Generale procede all’appello e 

7 non partecipano al voto (Abonante, Barrera, Gentiluomo, Mazzoni, Oneto, Rossa, Serra) (al voto 

pres. 17) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



Con voti unanimi  favorevoli (17 su 17)  (Autano, Bianchini, Bovone M., Bovone S., Buzzi, Cuttica 

Di Revigliasco, Demarte, Guazzotti, Iacovoni, Locci, Lumi, Onetti, Passalacqua, Pavanello, Poggio, 

Ravazzi, Sciaudone), resi in forma palese 

 

DELIBERA 

Di approvare 

 

 

Interviene il Sindaco Prof. Cuttica Di Revigliasco che illustra l’emendamento n. 5 

(vedi interventi) 

Intervengono i Sigg. Cons. Abonante, Mazzoni, Rossa, Bianchini, Pavanello, Oneto, Locci 

(vedi interventi) 

Entrano i Sigg. Cons. Castelli, Micò, Ruffato (pres. 27) 

 

Il Presidente indice la votazione per appello nominale sull’ Emendamento n. 5 sopra illustrato  

Il Segretario Generale procede all’appello e 

7 non partecipano al voto (Abonante, Barrera, Gentiluomo, Mazzoni, Oneto, Rossa, Serra) (al voto 

pres.20) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti 19 favorevoli  (Autano, Bianchini, Bovone M., Bovone S., Buzzi, Castelli, Cuttica Di 

Revigliasco, Demarte, Guazzotti, Iacovoni, Lumi, Micò, Onetti, Passalacqua, Pavanello, Poggio, 

Ravazzi, Ruffato,  Sciaudone), nessun contrario e 1 astenuto (Locci), resi in forma palese 

 

DELIBERA 

Di approvare 

 

 

Interviene il Sig. Cons. Gentiluomo che illustra la Mozione collegata avente pari oggetto alla 

proposta sopra indicata  

(vedi interventi) 

Interviene il Vice Sindaco Buzzi Langhi che esprime il parere negativo della Giunta 

(vedi interventi) 

Interviene il Presidente Locci che dichiara che la discussione generale sulla proposta sopra indicata 

e sulla mozione collegata è rinviata al giorno 11 marzo 2021 

(vedi interventi) 

Interviene il Segretario Generale Dott.ssa Ganci 

(vedi interventi) 

La seduta termina alle ore 00,32 . 

 

 

La seduta  debitamente convocata  riprende alle ore 18,00 del giorno 11/03/2021 tramite il 

collegamento ipertestuale https://global.gotomeeting.com/join/257894173 

 

Presiede  il Dott. Locci Emanuele nella sua qualità di  Presidente del Consiglio Comunale con 

l’assistenza  del Vice Segretario Generale  Dott.ssa Legnazzi Rosella 

 

Presenti : Abonante, Autano, Barrera, Berta, Bianchini, Bovone M., Bovone S., Buzzi, Castellano, 

Castelli, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Foglino, Gentiluomo, Locci, Lumi, Malagrino, Mazzoni, 

Micò, Oneto, Onetti, Pavanello, Poggio, Ravazzi, Rossa, Ruffato, Sciaudone, Serra. 



 (pres.    28) 

 

Assenti:  Annaratone, Guazzotti, Guerci, Iacovoni, Passalacqua                                                                

(ass.  5 ) 

 

Entrano i Sigg. Cons. Passalacqua, Guazzotti, Guerci (pres. 31) 

 

Interviene per discussione generale il Sig. Cons. Serra 

(vedi interventi) 

Replicano il Vice Sindaco Buzzi Langhi e gli Assessori Roggero, Straneo, Barosini 

(vedi interventi) 

Intervengono per dichiarazione di voto i Sigg. Cons. Demarte, Onetti, Barrera, Locci, Gentiluomo, 

Bianchini, Abonante, Sciaudone 

(vedi interventi) 

Esce il Vice Segretario Generale ed entra il Segretario Generale Dott.ssa Ganci 

 

Intervengono i Sigg. Cons. Pavanello, Abonante 

 

(vedi interventi) 

Entra il Sig. Cons. Iacovoni ed esce il Sig. Cons. Castellano (pres. 31) 

 

 

Il Presidente indice la votazione per appello nominale sulla proposta sopra indicata come emendata  

Il Segretario Generale procede all’appello e 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti 21 favorevoli (Autano, Bianchini, Bovone M., Bovone S., Buzzi, Castelli, Cuttica Di 

Revigliasco, Demarte, Foglino, Guazzotti, Guerci, Iacovoni, Lumi, Micò, Onetti, Passalacqua, 

Pavanello, Poggio, Ravazzi, Ruffato, Sciaudone), 9 contrari (Abonante, Barrera, Berta, Gentiluomo, 

Malagrino, Mazzoni, Oneto, Rossa, Serra) e 1 astenuto (Locci), resi in forma palese 

 

DELIBERA 

Di  approvare 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

274

ART. 174 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)
2021 - 2023 - PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE.

2020

Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/12/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi)

Data

Parere Favorevole

Dott. Specchia Stefano

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/12/2020Data

Parere Favorevole

Dott. Specchia Stefano

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

LOCCI EMANUELE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

 


